
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 10/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου αναφο-
ρικά με την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στην Δ.Κ. Σιάτιστας σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2020 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου αναφορικά 
με την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας στην Δ.Κ. Νεάπολης σύμφωνα με το 
άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 72624 (1)

   Έγκριση της υπ' αρ. 10/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου ανα-
φορικά με την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας στην Δ.Κ. Σιάτιστας σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α΄ 57) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 10 και 
το άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρο 48,του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ιδίως την 
παρ. 6 του άρθρο 6 αυτού.

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Πε-
ριφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» (Α΄ 47), ιδίως το άρθρο 28.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) και 
ιδίως το άρθρο 24.

7. Τον ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 
134) και ιδίως της παρ. 13 και 18 του άρθρου 5.

8. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

9. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-
ων Έργων «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

10. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση του Υφυ-
πουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση 
Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων 
έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

11. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση Τεχνικών 
Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό πε-
ριβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών 
συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

12. Την υπ’ αρ. Δ13/ο/1372/2018 «Έγκριση της Τεχνικής 
Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού σηματο-
δότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β΄ 85).

13. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 εγκύκλιο 
του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατακόρυφης Σή-
μανσης τυπικού οδικού δικτύου» (εγκ. 1/92).

14. Την υπ' αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε Συντονιστής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 
ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρπου (ΥΟΔΔ 250).

15. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

16. Το υπ' αρ. ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομο-
θέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

17. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠΕΣ.

18. Την υπ' αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2919

29531

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.21 22:55:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29532 Τεύχος B’ 2919/17.07.2020

έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν.2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπ' αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ' αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης της 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

20. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α΄ 261)».

21. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Το υπ’ αρ. ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

23. Την υπ' αρ. οικ.121885/06-08-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -
Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων "Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας" στον 
Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Πε-
ριβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

24. Το υπ’ αρ. 4750/02-04-2020 (υπ’ αρ. ΠΕΧΩΣ Δυτ. 
Μακεδονίας 39886/06-04-2020) έγγραφο του Δήμου 
Βοΐου με συνημμένο φάκελο για την έγκριση μόνιμων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Δ.Κ. Σιάτιστας του Δή-
μου Βοΐου.

25. Την τεχνική έκθεση του Τμήματος Μελετών και 
Τεχνικών Έργων του Δήμου Βοΐου.

26. Την υπ’ αρ. 10/2020/13-03-2020 ομόφωνη από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου 
αναφορικά με μόνιμες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην 
Δ.Κ. Νεάπολης.

27. Την υπ' αρ. 47663/06-05-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο νο-
μιμότητας της υπ' αρ. 10/2020 απόφασης της Ε.Π.Ζ του 
Δήμου Βοΐου.

28. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Βοΐου τεχνικής έκθεσης (25 σχετι-
κό) προκύπτει ότι:

i) Η υπό μελέτη οδός (ανώνυμη οδός) από την Ιερά Μη-
τρόπολη Σισανίου και Σιατίστης έως το Τσίπειο Οικοτρο-
φείο συνολικού μήκους 128μ. και πλάτος που κυμαίνεται 
από 4,6μ. έως 5,5μ. εξυπηρετεί και τις δύο κατευθύνσεις. 

ii) Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της οδού καθιστούν 
αδύνατη τη δυνατότητα ταυτόχρονης διέλευσης οχη-
μάτων και προς τις δύο κατευθύνσεις και στάθμευσης 
άλλων οχημάτων παραπλεύρως του δρόμου, 

iii) Για τον σκοπό της εξασφάλισης της κυκλοφορίας 
των οχημάτων επί της οδού, καθίσταται αναγκαία η λήψη 
μέτρων απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης επ' αυτής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ' αρ. 10/2020 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου αναφορικά με την 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στην 
Δ.Κ. Σιάτιστας σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ΚΟΚ και το άρθρο 5 παρ. 13 και 18 του 7 σχετικού νόμου.

Συγκεκριμένα εγκρίνονται οι παρακάτω κυκλοφορικές 
ρυθμίσεις, διότι κρίνεται ότι συμβάλλουν στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της οδού:

Η τοποθέτηση σύμφωνα και με το συνημμένο σχέδιο 
δύο ρυθμιστικών πινακίδων Ρ40 (απαγορεύεται η στάση 
και η στάθμευση) αριστερά και δεξιά της ανώνυμης οδού 
που ξεκινά από το κτίριο της Ιεράς Μητρόπολης Σισανίου 
και Σιατίστης και καταλήγει στο Τσίπειο Οικοτροφείο και 
βρίσκεται μεταξύ των Ο.Τ. 128 και 137.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός εάν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων του 
τμήματος Μελετών και Τεχνικών Έργων του Δήμου Βοΐου 
βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση της Ε.Π.Ζ. 
του Δήμου.

7. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή ενώπιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, 
μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29533Τεύχος B’ 2919/17.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 29 Ιουνίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ Δυτικής Μακεδονίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΦΙΛΗΜΕΓΚΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29534 Τεύχος B’ 2919/17.07.2020

 Αριθμ. οικ. 72627  (2)

  Έγκριση της υπ' αρ. 3/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου ανα-
φορικά με την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας στην Δ.Κ. Νεάπολης σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρ-
θρου 10 και το άρθρου 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρο 48, του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107) και ιδίως την 
παρ. 6 του άρθρου 6.

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» (Α΄ 47) και ιδίως το άρθρο 28.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) και 
ιδίως το άρθρο 24.

7. Τον ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
άρθρο 5 παρ. 13 και 18 (Α΄ 134) και ιδίως τις παρ. 13 και 
18 του άρθρου 5.

8. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

9. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-
ων Έργων «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

10. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφασης του Υφυ-
πουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση 
Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων 
έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

11. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση Τεχνικών 
Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό πε-
ριβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών 
συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

12. Την υπ’ αρ. Δ13/ο/1372/2018 «Έγκριση της Τεχνικής 
Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού σηματο-
δότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β΄ 85).

13. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 εγκυκλί-
ου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατακόρυφης 
Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (εγκ. 1/92).

14. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε Συντονιστής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονί-
ας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρπου (ΥΟΔΔ 250).

15. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυκλίου 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμο-
γή των διατάξεων του αρθ. 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

16. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομο-
θέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

17. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠΕΣ.

18. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν.2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης της 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

20. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57) "Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας", όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α΄ 261)».

21. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Το υπ’ αρ. ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

23. Την υπ’ αρ. οικ.121885/06-08-2018 (Β΄ 4107) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

24. Το υπ’ αρ. 2845/27-02-2020 (υπ’ αρ. ΠΕΧΩΣ Δυτι-
κής Μακεδονίας 30061/09-03-2020) έγγραφο του Δήμου 
Βοΐου με συνημμένο φάκελο για την έγκριση μόνιμων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Δ.Κ. Νεάπολης του 
Δήμου Βοΐου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29535Τεύχος B’ 2919/17.07.2020

25. Την τεχνική έκθεση του Τμήματος Μελετών και 

Τεχνικών Έργων του Δήμου Βοΐου.

26. Την υπ’ αρ. 3/2020/05-02-2020 ομόφωνη απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου ανα-

φορικά με μόνιμες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην Δ.Κ. 

Νεάπολης.

27. Την υπ'αρ. 38128/31-03-2020 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας της 

υπ' αρ 3/2020 απόφασης της Ε.Π.Ζ του Δήμου Βοΐου.

28. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:

1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Βοΐου τεχνικής έκθεσης (25 σχετι-

κό) προκύπτει ότι:

i) Η υπό μελέτη οδός (πάροδος οδού Μ. Αλεξάνδρου) 

συνολικού μήκους 23 μ. και πλάτους του ν. 2696/1999 

(Α΄57) που κυμαίνεται από 4,35μ. έως 6,80 μ. εξυπηρετεί 

και τις δύο κατευθύνσεις και δεν έχει διανοιχθεί σε όλο 

της το μήκος. 

ii) Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της οδού καθιστούν 

αδύνατη τη δυνατότητα ταυτόχρονης διέλευσης οχημά-

των και στάθμευσης άλλων οχημάτων παραπλεύρως 

του δρόμου. 

iii) Για τον σκοπό της εξασφάλισης της κυκλοφορίας 

των οχημάτων επί της οδού από τους περίοικους, καθί-

σταται αναγκαία η λήψη μέτρων απαγόρευσης στάσης 

και στάθμευσης επ' αυτής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ' αρ. 3/2020 απόφασης της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βοΐου αναφορικά με την 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στην 

Δ.Κ. Νεάπολης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του 

ΚΟΚ, το άρθρο 5 και το άρθρο 7 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

Συγκεκριμένα εγκρίνονται οι παρακάτω κυκλοφορικές 

ρυθμίσεις, διότι κρίνεται ότι συμβάλλουν στη βελτίωση 

των κυκλοφοριακών συνθηκών της οδού:

Η τοποθέτηση σύμφωνα και με το συνημμένο σχέδιο 
δύο ρυθμιστικών πινακίδων Ρ40 (απαγορεύεται η στάση 
και η στάθμευση) αριστερά και δεξιά της οδού παρόδου 
Μ. Αλεξάνδρου που βρίσκεται μεταξύ των Ο.Τ. 42 και 43.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

α Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα αναγράφονται στην 
Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων του τμή-
ματος Μελετών και Τεχνικών Έργων του Δήμου Βοΐου, 
βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω Απόφαση της Ε.Π.Ζ. 
του Δήμου.

7. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή ενώπιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, 
μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29536 Τεύχος B’ 2919/17.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 29 Ιουνίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ Δυτικής Μακεδονίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΦΙΛΗΜΕΓΚΑ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29538 Τεύχος B’ 2919/17.07.2020

*02029191707200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


